Diário SB                                                      Geral 3Quinta-feira, 25 de Julho de 2024

                EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
               1º LEILÃO: 09 de agosto de 2024, às 14h30min *.

               2º LEILÃO: 13 de agosto de 2024, às 14h30min *. (*horário de Brasília)
Mauro Zukerman, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 328, com escritório à Rua Minas Gerais, 316 – Cj 62 - Higienópolis, São
Paulo/SP, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO
LEILÃO de modo somente ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor
Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos do instrumento particular
com força de escritura pública, n° 0010091066, de 28/08/2020, com os Fiduciantes GESSI DOS SANTOS, brasileira,
professora, portadora do RG n° 3342229-SSP/SC, inscrita no CPF/MF nº 023.132.059-08, e seu marido VALMIR
TROMBETTA, brasileiro, motorista, portador do RG n°2322050-SSP/SC, inscrito no CPF/MF nº 692.788.739-34,
casados sob o regime da comunhão universal de bens, residentes e domiciliados em Xanxerê/SC, em PRIMEIRO
LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 305.577,47 (trezentos e cinco mil quinhentos
e setenta e sete reais e quarenta e sete centavos - atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído
pela Casa nº 01, localizada no Condomínio Residencial Versalhes, situada na Rua Tancredo Neves, nº 120, João Winckler,
Xanxerê/SC. Área construída: 67,80m² e Área terreno: 128,25m², melhor descrito na matrícula n° 35.853 do Ofício de
Imóveis de Xanxerê/SC. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que
se encontra. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário
acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 210.517,21 (duzentos e dez mil quinhentos e dezessete reais e vinte
e um centavos – nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). Os interessados em participar do leilão de modo
on-line, deverão se cadastrar no site www.portalzuk.com.br, encaminhar a documentação necessária para
liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de pagamento e demais condições de venda,
VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: www.portalzuk.com.br. Informações pelo tel. 3003-0677 (Dossiê 22530).

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE QUILOMBO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUILOMBO - FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
Cód. de Registro de Informação (e-sfinge) B5E27287686E880AD9204B19B3311B044FD0B30E
Processo Adm. Nº 15/2024

Modalidade: CONCORRÊNCIA Nº 1/2024
Forma: PRESENCIAL
Julgamento: MENOR PREÇO/POR ITEM

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO
SELETIVO, PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL PARA OS
CARGOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM (40H), PORTADOR DE DIPLOMA OU
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE CURSO DE ENSINO MÉDIO, e MOTORISTA
(40H), DEVENDO SER ALFABETIZADO E POSSUIR CARTEIRA NACIONAL DE
HABILITAÇÃO CATEGORIA “D” OU SUPERIOR, PARA ATUAR NO SERVIÇO
DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU do Município de Quilombo,
SENDO 04 (QUATRO) VAGAS + CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE
TÉCNICO EM ENFERMAGEM E 02 (DUAS) VAGAS + CADASTRO RESERVA
PARA O CARGO DE MOTORISTA.
Entrega dos Envelopes: 09:00 horas do dia 09/08/2024.
Abertura dos Envelopes: 09:10 horas do dia 09/08/2024.
A íntegra do edital e suas eventuais modificações serão disponibilizadas pela
Administração Municipal:

 Site do Município de Quilombo: www.quilombo.sc.gov.br
 Centro Administrativo Municipal – Rua Duque de Caxias, 165, Quilombo-

SC, de segunda à sexta-feira das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às
17h00min, fone (49) 3346-3242.

Quilombo, 24 de  julho de 2024.
NÉDIO LUIZ CONCI

Secretário Municipal de Saúde

Os programas de resi-
dência têm como objetivo
principal proporcionar
uma formação prática in-
tensa e de qualidade, pre-
parando os profissionais
para os desafios do mer-
cado de trabalho e para a
melhoria da qualidade do
atendimento no sistema
de saúde.

Desde 2010, a for-
mação de médicos tem
sido uma prioridade em
Chapecó, por isso a As-
sociação Lenoir Vargas
Ferreira (ALVF) e a Uni-
versidade Comunitária
da Região de Chapecó
(Unochapecó) iniciaram
uma parceria. Em 2015,
a Universidade Federal
da Fronteira Sul (UFFS)
se juntou ao projeto,
formando um termo tri-
partite que fortaleceu a
manutenção desses pro-
gramas. Esta colaboração
tem sido essencial para
o desenvolvimento e ex-
pansão das oportunidades
de formação médica na
região

A Residência Médi-
ca é uma modalidade de
ensino de pós-graduação
destinada a médicos, ca-
racterizada por treina-
mento em serviço. Este
período de formação visa
proporcionar ao médi-
co residente uma expe-
riência prática e teórica
aprofundada em uma área
específica da medicina,
permitindo-lhe adquirir
competências essenciais
para o exercício pleno
da especialidade escolhi-
da. Os residentes passam
a maior parte do tempo
em ambientes hospita-
lares ou ambulatoriais,
aplicando conhecimentos
teóricos na prática e de-
senvolvendo habilidades
clínicas sob supervisão,
embasadas nos princípios

do SUS e nas resoluções
da Comissão Nacional
de Residência Médica
(CNRM).

Os programas de re-
sidência médica são co-
ordenados pela ALVF,
UFFS e Unochapecó, e
estão em expansão para
atender à crescente de-
manda por profissionais
de saúde na região. Em
2023, a CNRM creden-
ciou mais 23 vagas, au-
mentando significativa-
mente a capacidade de
formação de especialis-
tas.

Os residentes recebem
formação principalmente
no Hospital Regional do
Oeste (HRO) e no Hos-
pital da Criança Augus-
ta Müller Bohner, além
de unidades de saúde da
Secretaria Municipal de
Saúde de Chapecó. Este
modelo de ensino é re-
gulamentado pela Lei nº
6.932/1981 e pelas reso-
luções da CNRM, pro-
porcionando aos médicos
residentes uma imersão
prática e teórica nas suas
especialidades.

Vagas e
especialidades

Atualmente, são ofe-
recidas 19 vagas anuais
em especialidades como
Anestesiologia, Clínica
Médica, Cirurgia Geral,
Ginecologia e Obstetrí-
cia, Ortopedia e Trau-
matologia, e Pediatria.
Com a recente ampliação,
novas vagas foram adi-
cionadas em Medicina
Intensiva, totalizando 42
residentes em 2024, sob
a Coordenação Geral do
Me. Médico João Batis-
ta Baroncello. Além das
vagas destas vagas, em
breve será lançado edital
para o Programa de Tera-

Expansão das residências
em Chapecó: Um marco

na saúde regional

Chapecó avança na formação de especialistas com a expansão de programas de
residência médica

pia Intensiva.

Residência
Multiprofissional

e
Uniprofissional

Além das residências
médicas, o HRO oferta
desde 2019 programas
de Residência Multi-
profissional, com ênfase
em Oncologia, e Uni-
profissional, focados em
Enfermagem em Urgên-
cia e Emergência. Esses
programas são realizados
em parceria com a ALVF,
UFFS, Unochapecó, e
Udesc, com o apoio da
Secretaria Municipal de
Saúde de Chapecó.

A residência multi-
profissional é voltada
para profissionais da
saúde que não são mé-
dicos, formando-os para
atuar de forma integrada
e interdisciplinar nas di-
versas áreas do sistema
de saúde. Já a residência
uniprofissional é desti-
nada à formação de pro-
fissionais em uma única
área específica da saúde,
promovendo um treina-
mento mais específico e
concentrado.

Esses programas são
autorizados pela Comis-
são Nacional de Residên-
cia em Saúde (CNRMS)
e financiados pelo Pró-
-Residências/SIGRESI-
DÊNCIAS do Ministério
da Saúde. Eles possuem

regime de dedicação ex-
clusiva e duração de 24
meses, com uma carga
horária total de 5.760
horas, das quais 80% são
dedicadas à prática em
serviço e 20% a ativida-
des teórico-práticas.

Atualmente, os pro-
gramas oferecem 15
vagas credenciadas na
CNRMS, distribuídas
anualmente nas seguintes
especialidades do pro-
grama Multiprofissional:
Enfermagem, Nutrição,
Farmácia e Psicologia.

Para o Programa Uni-
profissional, há 3 vagas
focadas em Enfermagem
em Urgência e Emergên-
cia. O HRO conta com
um total de 28 residentes.

A coordenadora ge-
ral da COREMU, Me.
Enfermeira Jussara dos
Santos Valentini, destaca
a importância do treina-
mento em serviço: “Di-
ferente de outras especia-
lizações, a residência em
serviço, com uma carga
horária extensa, permite
que o profissional atue

na realidade prática sob
supervisão, qualificando-
-o de maneira robusta.
Conseguimos credenciar
programas devido à nossa
necessidade loco regional
e temos 100% de bolsas,
algo raro em outros hos-
pitais do Brasil.”

Essa expansão repre-
senta um ganho significa-
tivo para a comunidade de
Chapecó e regiões adja-
centes, assegurando a for-
mação de mais médicos
especialistas para atender
à crescente demanda por
serviços de saúde.

 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 388/2023
Contratada:  Planaterra-Terraplenagem E Pavimentacao Ltda
Objeto:  prorrogar o prazo do contrato destinado a Contratação De
Empresa Para A Realização De Pavimentação Asfáltica Em Diversas
Ruas,
Prazo vigência:  03 (três) meses
Chapecó, 24 de julho de 2024
Signatários: Mauricio Lise Da Rocha E  Gerson De Borba Dias
TCE/SC63C6F3FFDC3835EB54A560F961238EB63EBEB1E5

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 351/2022
Contratada:  Construtora Oliveira Ltda
Objeto:  prorrogar o prazo dos serviços destinados á Construção Do
Centro De Educação Infantil Municipal Mario Lanznaster
Prazo vigência:  06 (seis) meses
Chapecó, 24 de julho de 2024
Signatários: Mauricio Lise Da Rocha E   Alcyone Cesar De Oliveira
TCE/SC 268B04AA8AD2C32135FE36930223E8DDAE2FCC3F

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 111/2023 FMS
Contratada:  Clinica De Fisioterapia Solaris Ltda
Objeto:  renovar o prazo do contrato destinado a Contratação De
Prestadores De Serviços Para Realização De Tratamento
Fisioterapêutico Aos Pacientes Usuários Do Sistema Único De Saúde
Prazo vigência: 12 (doze) meses
Chapecó, 24 de julho de 2024
Signatários: João Lenz Neto E  Marieli Loeblein
TCE/SC C307F561FEE44251D4F33598507DD53C24F08246

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 196/2022 FMS
Contratada:  Clinica De Fonoaudiologia Auditiva Ltda
Objeto:  renovar o prazo do contrato destinado aos serviços Para A
Realização De Consultas, Exames E Procedimentos De Diagnóse
Em Fonoaudiologia, Para Atendimento A Pacientes Usuários Do
Sistema Único De Saúde
Prazo vigência: 12 (doze) meses
Chapecó, 24 de julho de 2024
Signatários: João Lenz Neto E José Enrique Lang Boni
  TCE/SC C29E812021E5368A808B08AE8C0DB191E69A1DF0

CONTRATO N.º 328/2024
Contratada:  Somos Certificado Digital Ltda
Objeto: Aquisição Através De Registro De Preços De Certificado Digital
E-Cpf A1
Valor:  R$ 5.795,00 (Cinco Mil, Setecentos E Noventa E Cinco Reais)
Prazo Vigência:  12 (Doze) Meses
Dotação:  206
Chapecó, 24 de julho de 2024
Signatários: Mauricio Lise Da Rocha E Aline Becker
TCE/SC E18ECBAB1E638F16E3014B89C5FE8F4108835D8D
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 144/2023– FMS

Contratada:  Doratta Incorporações Ltda
Objeto:  acrescer ao contrato destinados a Reforma No Centro De Saúde
Da Família Marechal Bormann, o montante de R$ 12.613,43 (doze mil,
seiscentos e treze reais e quarenta e três centavos)
Chapecó, 24 de julho de 2024
Signatários: João Lenz Neto E  Fernanda Jaraceski
TCE/SC 6948BB21E77F0702A7EEE8F406DE628DBA9F4C72
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 144/2023– FMS
Contratada:  Doratta Incorporações Ltda
Objeto:  acrescer ao contrato destinados a Reforma No Centro De Saúde
Da Família Marechal Bormann, o montante de R$ 18.130,18 (dezoito
mil, cento e trinta reais e dezoito centavos)
Chapecó, 24 de julho de 2024
Signatários: João Lenz Neto E  Fernanda Jaraceski
TCE/SC 02A8CE632FD1B8C5308A03890AB9C8D7AD76BC46